
REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI CASALMORANO 

Provincia di Cremona 

Rep. N. ____ 

CONTRATTO D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA E ALTRI UTENTI MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PERIODO 01/09/2025 – 

31/08/2028 CON OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE PER UN 

PERIODO MASSIMO DI ANNI 3 (TRE) – CIG ___________________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

***** 

L’anno duemila venticinque, il giorno _____ del mese di ________ in 

Casalmorano, in Via Roma n. 13, nella sede municipale presso l’ufficio del 

Segretario Comunale, avanti a me, Segretario Comunale del Comune di 

Casalmorano, domiciliata per l’ufficio in Casalmorano presso la sede 

Municipale, iscritto all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, Sezione 

Regionale della Lombardia (Ministero dell’Interno), ID numero ______ e 

autorizzata ai sensi dell’art. 97 comma 4 lettera c) d.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 a ricevere il presente contratto in forma pubblica amministrativa, 

sono comparsi i signori: 

- ___________ nata a ______ il _______C.F. ___________, Funzionario 

EQ Responsabile del Servizio Affari Generali domiciliato per l’ufficio in 

Casalmorano presso la sede Municipale, che interviene nel presente 

contratto ed agisce non in proprio, ma esclusivamente in nome, per 



conto e nell’interesse del Comune di Casalmorano (di seguito 

denominato “Ente”), codice fiscale _______ e partita I.V.A. _________,  

- Sig. _________nato a ___________ il ___________ in qualità di 

Rappresentante Legale, il quale dichiara di agire non in proprio bensì in 

nome, per conto e nell’interesse della ditta _____________con sede 

legale _____________C.F./P.IVA ____________, che agisce quale 

impresa appaltatrice – di seguito indicato “Appaltatore”. 

Le parti di cui sopra, della cui identità personale, qualifiche e poteri io, 

Segretario Comunale rogante, sono certo, mi richiedono di ricevere il 

presente contratto, stipulato in forma pubblica amministrativa in 

modalità elettronica, conformemente a quanto disposto dall’art. 11, 

comma 13, del decreto legislativo del 12 aprile 2006 n. 163, e successive 

modificazioni, in forza del quale, premesso che: 

- Con determinazione n. ____ del ______ avente ad oggetto 

“Approvazione schema di accordo ai sensi dell'art. 15 della legge n. 

241/1990 e s.m.i. tra la Provincia di Brescia, in qualità di sede 

principale della centrale unica di committenza "AREA VASTA BRESCIA" 

ed il Comune di Casalmorano finalizzato all’espletamento della 

procedura di gara per l’appalto del Servizio di refezione scolastica e 

altri utenti del Comune di Casalmorano e del Comune di Genivolta per 

gli a.s. 2025-2026/2026-2027/2027-2028 con possibilità di rinnovo.” è 

stato approvato l’accordo di cui trattasi; 

- Con determinazione n. _________del ___________, veniva autorizzata la 

procedura aperta per l’appalto del servizio di refezione scolastica per il 



periodo 01/09/2025 – 31/08/2028 con opzione di rinnovo contrattuale per 

un periodo massimo di anni 3 (tre), per una spesa massima presunta per il 

triennio pari ad € _____________ di cui € ___________ per oneri della 

sicurezza da interferenze, oltre IVA di legge. 

- che con lo stesso provvedimento, determinazione n. ____________ del 

__________a firma del Responsabile, è stato dato mandato alla Centrale 

Unica di Committenza Area Vasta Brescia di procedere all’espletamento della 

procedura di gara, tramite l’utilizzo di strumenti elettronici, in attuazione 

dell’accordo per l’esercizio delle funzioni di stazione appaltante per conto 

dell’Ente; 

- con determinazione n. ____________ del ___________, il servizio di 

refezione scolastica veniva aggiudicato all’operatore economico 

______________per l’importo di € ___________, oltre IVA, con prezzo 

unitario del pasto pari a € ____________, oltre IVA. 

- all'atto dell'offerta l’appaltatore ha dichiarato di voler procedere al 

subappalto per le seguenti attività: ______________ 

- che sussistono le condizioni per stipulare il contratto; 

- l’appaltatore attesta di possedere tutte le autorizzazioni, licenze e 

permessi necessari allo svolgimento dei servizi oggetto del presente 

contratto, gravando sulla medesima tutti gli adempimenti e gli oneri 

relativi al loro rilascio e rinnovo; 

Accertato che: 

- non risultano sussistere impedimenti all’assunzione del presente 

contratto; 



- l’appaltatore ha dichiarato, in sede di gara, di non versare in alcuna 

condizione ostativa alla stipulazione di contratti con la Pubblica 

Amministrazione; 

- che le verifiche, disposte ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000, 

relativamente alle suddette dichiarazioni, sono state tutte acquisite 

dagli Enti competenti; 

- che sono trascorsi 32 giorni dall’avvenuta comunicazione ai 

controinteressati del provvedimento di aggiudicazione e 

l’aggiudicazione definitiva ha acquisito efficacia; 

- che sussistono tutte le condizioni per la regolare stipulazione del 

contratto; 

Tutto ciò premesso fra le parti comparenti e come sopra costituite 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 - Valore della premessa e della documentazione di gara 

Le parti precisano che la premessa, i provvedimenti ivi richiamati e 

tutta la documentazione di gara, comprese le dichiarazioni a contenuto 

negoziale prodotte dall’Appaltatore a corredo dell’offerta, costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente contratto anche se non 

materialmente allegati. 

Art. 2 – Oggetto 

L’affidamento ha per oggetto il servizio di refezione scolastica del Comune 

di Casalmorano per il periodo 01/09/2025 – 31/08/2028 oltre opzioni di 

proroga contrattuale per anni tre (tre). La Ditta è tenuta a prestare i 

propri servizi alle condizioni di cui all’offerta richiamata in premessa e di 



cui al capitolato anche se non materialmente allegato. 

L’appalto viene concesso ed accettato sotto l’osservanza piena, assoluta, 

inderogabile ed inscindibile delle norme, patti, condizioni, obblighi, oneri 

e modalità dedotti e risultanti dal capitolato specifico d’appalto, che le 

parti dichiarano di conoscere e di aver sottoscritto per approvazione ed 

integrale accettazione dello stesso con rinuncia a qualsiasi contraria 

eccezione, e che qui si intende integralmente riportato e trascritto, anche 

se non è materialmente allegato. 

Art. 3 – Ammontare del contratto 

- l'importo totale dell’appalto è di € __________oltre IVA nella 

misura di legge; 

- l’importo unitario del pasto è di € ___________, oltre IVA nella 

misura di legge; 

Art. 4 – Condizioni e modalità di esecuzione del servizio 

Il servizio dovrà essere svolto secondo quanto disposto nel 

Capitolato specifico d’appalto. L'appalto viene concesso ed accettato 

sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile delle norme, 

condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti dal 

capitolato specifico d'appalto e da tutta la documentazione relativa alla 

gara per l’appalto del servizio di REFEZIONE SCOLASTICA - Periodo 

01/09/2025 – 31/08/2028, con possibilità di proroga contrattuale per un 

periodo massimo di anni tre, che la ditta dichiara di conoscere e di 

accettare e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti con 

rinuncia a qualsiasi contraria eccezione. 



Le prestazioni saranno eseguite in ossequio alle vigenti disposizioni 

normative in materia di sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/2008 e smi). 

L’Appaltatore, pertanto, dovrà garantire di aver istruito il personale 

tecnico che svolgerà le suddette prestazioni al fine di tutela della relativa 

sicurezza. In merito a quanto sopra l’Amministrazione committente si 

intende sollevata da qualsiasi responsabilità. 

Art. 5 - Fatturazione 

Le fatture dovranno essere inviate esclusivamente in formato elettronico 

ai sensi della legge n. 244/2007 e successive modificazioni e decreto 

ministeriale n. 55/2013. 

Le fatture, tra l’altro, dovranno obbligatoriamente contenere: 

- codice identificativo gara (CIG): _________________ 

- codice unico ufficio (C.U.): ______  

Art. 6 - Pagamenti 

I pagamenti da farsi all'impresa appaltatrice saranno eseguiti nel 

rispetto delle norme fissate nel Capitolato specifico d'appalto. 

I pagamenti sono effettuati mediante bonifico bancario sui conti correnti 

dedicati al presente contratto, comunicati dall’Appaltatore, ai sensi 

dell’art.3, comma 7, Legge 13 agosto 2010 n.136 e successive 

modificazioni ed integrazioni. L’Appaltatore è obbligato altresì a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

Le fatture verranno liquidate, previa acquisizione del Documento di 

Regolarità Contributiva, a mezzo mandato di pagamento tramite la 

tesoreria dell’Ente, entro 30 giorni dalla protocollazione della stessa da 



parte dell’ufficio preposto unicamente nei casi che la stessa sia completa 

di tutti i dati richiesti e che sia stata accertata la regolarità e rispondenza 

a quanto pattuito del servizio. 

Nel caso in cui nelle fatture fossero rinvenute delle irregolarità, il termine 

stabilito per il pagamento delle fatture decorrerà dalla data di 

ricevimento del documento corretto. 

Art. 7 – Obblighi dell’Appaltatore in relazione alla tracciabilità  

dei flussi finanziari 

L’Appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

Art. 8 – Divieto cessione del contratto – Subappalto –  

Cessione del credito 

Il presente contratto non può essere ceduto a pena di nullità ai 

sensi dell’articolo 119 del D. Lgs. 36/2023, come previsto dal Capitolato 

d’appalto. 

Per la disciplina del subappalto si applicano le disposizioni previste dal 

richiamato Capitolato d’Appalto. 

Le cessioni di crediti possono essere effettuate a Banche o intermediari 

finanziari disciplinati dalle Leggi in materia bancaria e creditizia, il cui 

oggetto sociale preveda l’esercizio della attività di acquisto di crediti di 

impresa. Ai sensi dell’art. 1260 c. 2 del Codice Civile è esclusa qualunque 

cessione di crediti senza preventiva autorizzazione scritta da parte del 

Committente.  



Trova applicazione l’art. 120, c. 12, del Codice Civile. 

Art. 9 – Cauzione 

L’Appaltatore, a garanzia degli impegni da assumere con il presente 

contratto, ha costituito, ai sensi dell’art. 117, del D.Lgs. n. 36/2023, 

cauzione definitiva di €  __________ a mezzo polizza fideiussoria Nr. 

_____________ del ___________ rilasciata da ______________. Tale 

documento costituisce parte integrante del presente contratto ancorché 

ad esso non materialmente allegata. Detta polizza fideiussoria è 

conservata agli atti dell’Ufficio Segreteria dell’Ente. 

Nel caso di inadempienze contrattuali il Committente avrà diritto a valersi 

di propria autorità sulla predetta cauzione e l’Appaltatore dovrà 

reintegrarla nel termine che gli sarà indicato. 

La garanzia deve essere integrata ogni volta che la stazione appaltante 

abbia proceduto alla sua escussione, anche parziale, ai sensi del presente 

contratto. 

La garanzia cessa di avere effetto ed è svincolata automaticamente alla 

scadenza del contratto, e cessa a seguito di dichiarazione del 

Responsabile del Procedimento dopo verifica che tutte le prestazioni 

pattuite sono state evase e liquidate. 

Tale polizza sostituisce e svincola la cauzione provvisoria di € 

____________ prestata in sede di offerta. 

Art. 10 - Responsabilità e Coperture assicurative 

L’Appaltatore assume ogni responsabilità per infortuni o danni a persone 

o cose, sia per quanto riguarda i propri dipendenti e materiali di loro 



proprietà, sia quelli che si dovessero arrecare all’Ente o a terzi 

nell’esecuzione del presente contratto. 

L’Ente si intende sollevato da ogni e qualsiasi responsabilità al riguardo. 

Si dà atto che l’Appaltatore ha esibito polizza assicurativa di 

Responsabilità Civile RCT e RCO n. ____________ rilasciata da 

___________ in data __________. Ogni responsabilità per danni che, in 

relazione all’esecuzione dell’appalto, derivassero al Committente, agli 

utenti, a terzi o a cose, si intenderà senza riserve ed eccezioni a totale 

carico dell’Appaltatore. 

Il Committente è esonerato da ogni responsabilità per danni, infortuni o 

altro che dovesse occorrere al personale tutto impegnato nell’esecuzione 

di questo appalto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi eventuale 

onere è da intendersi già compreso e compensato nel corrispettivo 

dell’appalto. 

Art. 11 - Penali 

L' importo della penalità sarà trattenuto dall'ammontare delle liquidazioni 

afferenti le fatture già emesse o da emettersi e non ancora liquidate. Le 

inadempienze ed irregolarità riscontrate saranno contestate con 

comunicazione scritta, da trasmettersi anche a mezzo PEC, alla ditta che 

dovrà, entro 5 giorni lavorativi decorrenti dal ricevimento della 

lettera, produrre per iscritto le proprie controdeduzioni; trascorso il 

tempo suddetto l'Ente appaltante deciderà nel merito applicando, se del 

caso, le relative penali stabilite nel capitolato. 

Per ogni violazione agli obblighi assunti verranno applicate le penali ai 



sensi dell’art. 21 del Capitolato Trasversale d’Appalto. 

Art. 12 - Revisione dei prezzi 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 60 del D.Lgs. 36/2023, durante 

l’esecuzione del contratto, sarà consentita la revisione dei prezzi, alle 

condizioni e secondo le modalità previste dall’art. 5 del Capitolato 

Trasversale d’Appalto. 

Art. 13 - Controversie 

Eventuali controversie derivanti dal presente contratto saranno devolute 

alla competenza esclusiva del Foro di Cremona. 

Art. 14 - Personale 

L'appaltatore deve osservare le norme e prescrizioni dei contratti 

collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, 

assicurazione e assistenza dei lavoratori. L'appaltatore è altresì obbligato 

a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, 

previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, di solidarietà 

paritetica, previste per i dipendenti dalla vigente normativa, con 

particolare riguardo all’art. 11 del D. lgs. 36/2023 che dispone, tra l’altro 

l’obbligo di applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale in 

vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di 

lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui 

ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto 

dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in maniera 

prevalente. Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al 



presente articolo la stazione appaltante può incamerare la garanzia 

definitiva per provvedere al pagamento di quanto dovuto dal soggetto 

aggiudicatario ai sensi dell’art. 117 c. 5 del D. lgs. 36/2023. 

Gli obblighi di comportamento previsti dal “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Casalmorano”, adottato con delibera di Giunta 

n. 121 del 20/12/2023, pubblicato sul sito internet dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti generali”, ai 

sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 vengono estesi, per 

quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’Appaltatore. Il 

rapporto si risolverà di diritto o decadrà in caso di violazione da parte dei 

collaboratori dell’appaltatore del suindicato “Codice di comportamento”. 

Art. 15 - Norma anticorruzione, protocollo di legalità  

e controlli antimafia 

L’Appaltatore si obbliga e si impegna a far obbligare 

espressamente subappaltatori e subcontraenti interessati 

all’osservanza rigorosa delle disposizioni in materia di collocamento, 

igiene e sicurezza sul lavoro anche con riguardo alla nomina del 

responsabile della sicurezza, di tutela dei lavoratori in materia 

contrattuale e sindacale. 

L’Appaltatore si obbliga a dare conoscenza tempestiva alla Prefettura di 

Cremona e al Comune di Casalmorano di ogni tentativo di concussione 

che si sia in qualunque modo manifestato nei confronti della medesima, 

degli organi sociali o dei dirigenti. 

Art. 16 – Risoluzione del contratto 



Il Comune ha facoltà, anche in deroga agli art. 1455 e 1564 C.C., di 

promuovere la risoluzione del contratto per inadempimento, ai sensi 

dell’art. 1456 del C.C., con incameramento automatico della cauzione e 

senza pregiudizio di ogni altra azione per rivalsa dei danni, nelle ipotesi e 

secondo le modalità previste dall’art. 22 del capitolato trasversale di 

appalto. 

Art. 17 - Assenza del conflitto di interessi e altre cause ostative  

alla stipula del contratto 

L’aggiudicatario sottoscrivendo il presente contratto, attesta di non aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 

aver attribuito incarichi a ex dipendenti, che negli ultimi tre anni di 

servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

Pubbliche Amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario per 

il triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego. 

Il Segretario comunale, che sottoscrive il presente contratto in 

rappresentanza del Comune, rende qui di seguito dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 e seguenti del 

d.p.r. n. 445/2000: “Consapevole della sanzioni penali previste dall’art. 76 

del citato decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

dichiaro di non trovarmi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale o di incompatibilità di cui agli articoli 6 bis della legge 241/90, 

7 del d.p.r. n. 62/2013 e 6 e 7 del codice di comportamento integrativo 

del Comune e che non ricorrono le situazioni e i comportamenti di cui 

all’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 18 del citato codice di 



comportamento del Comune e che non ricorrono obblighi di astensione di 

cui all'art. 35 bis del d.lgs 165/01 e successive modificazioni.” 

Art. 18 - Trattamento dei dati personali – Riservatezza 

Tutti i dati personali comunicati da ciascuna parte sono lecitamente trattati 

sulla base del presupposto di liceità, enunciato all’art. 6 par. 1, lett. B) del 

Regolamento U.E. 679/2016. 

Con la sottoscrizione del presente contratto, ciascuna parte dichiara di 

essere informata sull’utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula 

ed alla esecuzione del rapporto contrattuale in essere tra le medesime 

parti. In materia di trattamento di dati personali e di riservatezza si applica 

il Capitolato d’appalto. 

Art. 19  - Norma di rinvio 

Per tutto quanto non previsto o non disciplinato dal presente contratto e 

dalla documentazione richiamata all’articolo 2, si fa espresso rinvio alle 

disposizioni contenute nel Codice civile, alla Contabilità generale dello 

Stato, al Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e alla 

normativa sulla sicurezza di cui al D. Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii. 

il Sig. ***** conferma con il presente contratto tutte le dichiarazioni già 

rese con l’offerta.  

Art. 20 – Spese contrattuali e registrazione 

Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposta di 

bollo, imposta di registro, diritti di segreteria ecc.) sono a totale ed 

esclusivo carico dell’Appaltatore.  

Il presente contratto, viene da me, Segretario Comunale, letto alle parti 



contraenti direttamente dal video che, riconosciutolo conforme alla loro 

volontà, insieme con me ed alla mia presenza e vista lo sottoscrivono con 

modalità di firma digitale ai sensi dell’art. 1 comma 1, let. s, del decreto 

legislativo 7 marzo 2005 n. 82 codice dell’amministrazione digitale. Il 

sottoscritto Ufficiale rogante del Comune di Casalmorano chiuderà il file 

del contratto con l’apposizione della propria firma digitale. 

Questo atto occupa ** facciate intere e sin qui della presente. 

 

Per il Comune di Casalmorano 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO _________________ 

Per l’Appaltatore 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE: _____________________ 

L’Ufficiale Rogante 

IL SEGRETARIO COMUNALE: ____________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 

445/2000 e del D.Lgs.. n. 23/2023. 

 


